2

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от  23.04.2020  г.                                                                                             № 436
О внесении изменений в постановление

администрации Харовского муниципального

района от 14.03.2018 г. № 93

В целях обеспечения устойчивого развития территории Харовского муниципального района, создания современной территории жизнедеятельности с развитой инфраструктурой, для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (с последующими изменениями), ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Харовского муниципального района № 93 от 14.03.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Харовского муниципального района на 2018-2022гг.» следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы позиции изложить в следующей редакции:

 «Паспорт муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории Харовского муниципального района на 2018-2024гг.»(далее – муниципальная программа)

	Разработчик муниципальной программы
	Администрация Харовского муниципального района

	Исполнители муниципальной программы
	Администрация Харовского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	Администрация Харовского муниципального района

	Цель(и) муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства территории Харовского муниципального района

	Задача(и) муниципальной программы
	повышение уровня благоустройства дворовых территорий муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;
повышение уровня благоустройства территорий общего пользования муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;

повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя

	Сроки и (или) этапы реализации муниципальной  программы
	 2018-2024 годы

	Целевые показатели муниципальной программы
	- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий г. Харовск, ст. Семигородняя

- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;

- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя);

- увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;

- увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования от общего количества таких территорий муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;
- увеличение доли трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий г. Харовск, ст. Семигородняя;
- увеличение доли трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования город Харовск , ст. Семигородняя.

	Объем финансового обеспечения

муниципальной программы
	Общая потребность в финансировании составляет 11266.59 тыс.руб.
                    2018 год – всего 1969,62 тыс.руб.;

           в том числе федеральный бюджет – 1096,99 тыс.руб.;

                                областной бюджет – 634,12 тыс.руб.;

                                районный бюджет – 238,51 тыс.руб.

                    2019 год – всего – 2549,35 тыс.руб.

           в том числе федеральный бюджет – 1632,73 тыс.руб.;

                                областной бюджет – 551,68 тыс.руб.;

                                районный бюджет – 364,94 тыс.руб;
                    2020 год – всего – 2562,46 тыс.руб.;
           в том числе федеральный бюджет – 1502,12 тыс.руб.;

                                областной бюджет – 760,34 тыс.руб.;

                                районный бюджет –300,00 тыс. руб.

                    2021 год – всего 2303,80

             в том числе федеральный бюджет – 1502,12 тыс.руб.;

                                областной бюджет – 551,68 тыс.руб.;

                                районный бюджет – 250,00 тыс.руб.
                    2022 год – всего 1881,36 тыс.руб.;
             в том числе федеральный бюджет – 1566,11 тыс.руб.;

                                областной бюджет – 65,25 тыс.руб.;

                                районный бюджет – 250,00 тыс.руб.
2023 - 0 тыс.руб.;

2024 - 0 тыс.руб.

Объем финансирования государственной программы подлежит ежегодному уточнению. Объем средств областного и федерального бюджетов подлежит уточнению в соответствии с законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение количества благоустроенных дворовых территорий г. Харовск, ст. Семигородняя;
- увеличение доли благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;

- увеличение охвата населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя);
- увеличение количества благоустроенных территорий общего пользования муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;
- увеличение доли благоустроенных территорий общего пользования от общего количества таких территорий муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя;
- увеличение доли трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий г. Харовск, ст. Семигородняя;
- увеличение доли трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования город Харовск , ст. Семигородняя.
Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы на 2018-2024 годы подлежат определению после формирования адресного перечня дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования город Харовск, ст. Семигородняя и подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы в 2018 – 2024 годах

1.3. Финансовое обеспечение государственной программы изложить в следующей редакции:

Финансовое обеспечение реализации государственной программы осуществляется за счет средств федерального, областного и местного бюджетов.

Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы за счет средств федерального, областного и местного бюджетов:
	Источник финансового обеспечения
	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	Всего

	федеральный бюджет
	1096,99
	1632,73
	1502,12
	1502,12
	1566,11
	0
	0
	7300,07

	областной бюджет
	634,12
	551,68
	760,34
	551,68
	65,25
	0
	0
	2563,07

	местный бюджет
	238,51
	364,94
	300,00
	250,00
	250
	0
	0
	1403.45

	ВСЕГО:
	1969,62
	2549,35
	2562,46
	2303,80
	1881,36
	0
	0
	11266,59

Объем финансирования государственной программы подлежит ежегодному уточнению. Объем средств областного и федерального бюджетов подлежит уточнению в соответствии с законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

2. Внести следующие изменения в Приложения № 2, 3 к постановлению администрации Харовского муниципального района № 93 от 14.03.2018 г. «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Харовского муниципального района на 2018-2022гг.»  изложив Приложения № 2, 3  в новой редакции.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования в «Официальном вестнике»- приложение к районной газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Харовского муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления  возложить на заместителя руководителя администрации Харовского муниципального района Белова А.В.
Руководитель администрации

Харовского муниципального района                                         О.В. Тихомиров
  Приложение № 2

к муниципальной программе

«Формирование современной городской

среды на территории Харовского
муниципального района на 2018 – 2024 г.»
Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий муниципальной программы
	№№

п/п
	Наименование задачи, мероприятия муниципальной программы
	Исполнитель, участник муниципальной программы
	Объем финансового обеспечения, тыс.руб.
	Наименование целевого показателя муниципальной программы

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий,  в т.ч проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации

	Администрация Харовского муниципального района,
	Всего - 45,00

В т.ч.

 РБ – 45,00 (в т.ч. проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации)
	Всего – 2315,86
В.т.ч.

ФБ -1528,09
ОБ- 516,32
РБ –271,45
	Всего – 0
В.т.ч.

ФБ -0
ОБ-0
РБ –0
	Всего – 0

В.т.ч.

ФБ -0

ОБ-0

РБ –0
	Всего – 0

В.т.ч.

ФБ -0

ОБ-0

РБ –00
	0
	0

	1.1
	Благоустройство дворовых территорий муниципального образования город Харовск , в т.ч проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации
	Администрация Харовского муниципального района,
	Всего - 45,00

В т.ч.

 РБ – 45,00 (в т.ч. проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации)
	Всего – 2315,86
В.т.ч.

ФБ -1528,09

ОБ- 516,32

РБ –271,45
	Всего – 0

В.т.ч.

ФБ -0

ОБ-0

РБ –0
	Всего – 0

В.т.ч.

ФБ -0

ОБ-0

РБ –0
	0
	0
	0
	1. Количество благоустроенных дворовых территорий муниципального образования

2. Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества. дворовых территорий муниципального образования.

3. Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения.

	1.1.1.
	Благоустройство дворовых территорий , расположенных по адресам: г.Харовск ул.Ленинградская д.21 (ул. Ленинградская д.21, ул. Октябрьская д.2), г.Харовск ул. Ленинградская д.19 (ул. Ленинградская д.19, ул.Октябрьская д.8а), в т.ч проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации
	Администрация Харовского муниципального района
	Всего - 45,00

В т.ч.

 РБ – 45,00 (в т.ч. проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации)
	Всего – 2315,86
В.т.ч.

ФБ -1528,09

ОБ- 516,32

РБ –271,45
	Всего – 0

В.т.ч.

ФБ -0

ОБ-0

РБ –0
	Всего – 0

В.т.ч.

ФБ -0

ОБ-0

РБ –0
	0
	0
	0

	1.2
	Благоустройство дворовых территорий ст.Семигородняя в т.ч проверка достоверности сметной стоимости
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования в т.ч проверка достоверности сметной стоимости

	Всего – 1924,62

В.т.ч.

ФБ -1096,99

ОБ-634,12
РБ-193,51 ( в т.ч. проверка достоверности сметной стоимости)
	Всего-233,49
В т.ч.

ФБ- 104,64
ОБ- 35,36
РБ- 93,49
	Всего-2562,46
В т.ч.

ФБ-1502,12
ОБ-760,34
РБ-300,00
	Всего-2303,80
В т.ч.

ФБ-1502,12
ОБ-551,68
РБ-250,00
	Всего-1881,36
В т.ч.

ФБ-1566,11
ОБ-65,25
РБ-250,00
	0

	0

	2.1
	Благоустройство территорий общего пользования муниципального образования город Харовск в т.ч проверка достоверности сметной стоимости
	Администрация Харовского муниципального района,
	Всего-1766,95
в т.ч.

ФБ-1008,27

ОБ-582,84

     РБ-175,84 ( в т.ч. проверка достоверности сметной стоимости)
	Всего-77,95
В т.ч.

ФБ- 0

ОБ- 0

РБ- 77,95
	Всего-2408,46,

В т.ч.

ФБ-1409,17

ОБ-713,29

РБ-286,00
	Всего-2149,8

В т.ч.

ФБ-1409,17

ОБ-504,63

РБ-236
	Всего-1881,36

В т.ч.

ФБ-1566,11
ОБ-65,25

РБ-250,00
	0
	0
	1. Количество благоустроенных территорий общего пользования муниципального образования.

2. Доля благоустроенных территорий общего пользования от общего количества

	2.1.1.
	 Благоустройство общественной территории у ГДК «Мир», включенного в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Харовского муниципального района на 2018-2022гг.», в т.ч проверка достоверности сметной стоимости
	Администрация Харовского муниципального района,
	Всего-1766,95
в т.ч.

ФБ-1008,27

ОБ-582,84

     РБ-175,84 ( в т.ч. проверка достоверности сметной стоимости)
	0
	0
	0
	0
	0

	0

	таких территорий муниципального образования город Харовск

	2.1.2
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу г.Харовск пл.Октябрьская ( 1 этап) в т.ч проверка достоверности сметной стоимости и разработка проектно-сметной документации
	Администрация Харовского муниципального района
	0
	Всего-77,95
В т.ч.

ФБ-0

ОБ-0

РБ-77,95
	Всего-2408,46,

В т.ч.

ФБ-1409,17
ОБ-713,29
РБ-286,00
	0
	0
	0
	0

	2.1.3
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу г.Харовск пл.Октябрьская ( 2 этап)

	0
	0
	0
	Всего-2149,8

В т.ч.

ФБ-1409,17

ОБ-504,63

РБ-236

	2.1.4.
	Благоустройство общественной территории, расположенной по адресу г.Харовск пл.Октябрьская ( 3этап)

	0
	0
	0

	Всего-1881,36
В т.ч.

ФБ-1566,11
ОБ-65,25

РБ-250,00

	2.2
	Благоустройство территорий общего пользования ст.Семигородняя в т.ч проверка достоверности сметной стоимости
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	Всего-157,67

В т.ч.

ФБ- 88,72

ОБ- 51,28

РБ- 17,67

	Всего-155,54
В т.ч.

ФБ- 104,64
ОБ- 35,36
РБ- 15,54

	Всего-154,00

В т.ч.

ФБ-92,950
ОБ-47,05
РБ-14,00

	Всего-154,00

В т.ч.

ФБ-92,950

ОБ-47,05

РБ-14,00

	0
	0
	0

	2.2.1.
	 Благоустройство общественной территории около памятника воинам-семигородцам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, включенного в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Харовского муниципального района на 2018-2022гг.», в т.ч проверка достоверности сметной стоимости
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	Всего-155,82

В т.ч.

ФБ-88,72

ОБ-51,28

РБ – 15,82 тыс.руб. проверка достоверности сметной стоимости)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.2.2.
	Благоустройство общественной территории у здания МБУ "Семигородний КДЦ", расположенного по адресу Вологодская область, Харовский район ст.Семигородняя ул.Комсомольская д.4, в т.ч проверка достоверности сметной стоимости
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	Всего-1,85

В т.ч.

РБ-1,85 (проверка достоверности сметной стоимости)
	Всего-154,00

В т.ч.

ФБ-104,60

ОБ-35,40

РБ-14,00
	0
	0
	0
	0

	0

	2.2.3.
	Благоустройство территории стадиона по ул. Спортивная (ст. Семигородняя) (1 этап)
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	0
	Всего-1,54
В т.ч.

ФБ-0

ОБ-0

РБ-1,54
	Всего-154,00

В т.ч.

ФБ-92,950

ОБ-47,05

РБ-14,00
	0
	0
	0
	0

	2.2.4.
	Благоустройство территории стадиона по ул. Спортивная (ст. Семигородняя) (2этап)
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	0
	0
	0
	Всего-154,00

В т.ч.

ФБ-92,950

ОБ-47,05

РБ-14,00

	3
	Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории муниципального образования город Харовск, %

	3.1
	Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнение минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования город Харовск
	Администрация Харовского муниципального района,
	0
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования

	3.2
	Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнение минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий ст.Семигородняя
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий муниципального образования город Харовск
	Администрация Харовского муниципального района,
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых  территорий муниципального образования

	3.4
	Трудовое участие заинтересованных лиц в выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий ст.Семигородняя
	Администрация Харовского муниципального района, с/п Семигороднее
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	0

Приложение № 3
к муниципальной программе «Формирование современной городской среды на территории Харовского муниципального района на 2018-2024 г.»

в редакции постановления администрации

Харовского муниципального района

Сведения о целевых показателях муниципальной программы и методика их расчета

I. Перечень целевых показателей муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи, направленные на достижение целей
	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения целевого показателя
	Значения целевых показателей*

	2017 год

(факт)
	2018 год

(факт)
	2019 год

(оценка)
	2020 год

(оценка)
	2021 год

(оценка)
	2022 год

(оценка)
	2023 год
(оценка)
	2024 год
(оценка)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Повышение уровня благоустройства дворовых территорий
	Количество благоустроенных дворовых территорий г.Харовск, ст.Семигородняя
	Единиц

	4
	4
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых территорий г.Харовск
	Процент
	2,26
	2,26
	3,38
	3,38
	3,38
	3,38
	3,38
	3,38

	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения  г.Харовск, ст.Семигородняя
	Процент
	2,48
	2,48
	3,72
	3,72
	3,72
	3,72
	3,72
	3,72

	2
	Повышение уровня благоустройства территорий общего пользования
	Количество благоустроенных территорий общего пользования г.Харовск, ст.Семигородняя
	Единиц

	1
	3
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	Доля благоустроенных территорий общего пользования от общего количества таких территорий г.Харовск, ст.Семигородняя
	Процент
	11,11
	33,33
	44,44
	44,44
	44,44
	44,44
	44,44
	44,44

	3
	Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории г.Харовск, ст.Семигородняя
	Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня работ по благоустройству дворовых территорий г.Харовск, ст.Семигородняя
	Процент
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4
	Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории г.Харовск, ст.Семигородняя
	Доля трудового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий г.Харовск, ст.Семигородняя
	Процент
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1